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RREGULORJA MBI NDARJEN E SUBVENCIONEVE

Ranillug
Dhjetor 2023



NE baz€ t€ nenit 12, paragrafi 2, pika ¢) dhe d), t& Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr. 03/L-040,
t€ nenit 30.6, t& Ligjit mbi financat e vet&geverisjes lokale nr. 03/L-049, t& nenit 17, paragrafi 1
dhe 2, neni 53 t& Ligjit mbi menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésive nr. 03/1L-048, i
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjet nr. 03/L-221 dhe nr. 04/L-116, neni 36 t& rregullave
financiare &€ Ministrisé s& financave pér shpenzimin e parasé publike nr. 01/2013, Rregulloren ¢
MF — Nr. 04/2017 mbi kriteret, standartet dhe procedurat e financave publike OJQ, nenit 15.1, t&
Statutit t& Komunés s& Ranillugut nr. 02-154/2011, Kuvendi Komunal i Ramllugm né seancen
dymbdhjeté t€ rregullt t& mbajtur m& 29.12.2023.; miratoi #é vijim: .

NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E RREGULLORES PEER NDARJEN E
SUBVENCIONEVE

Neni 1.
Qéllimi dhe fushéveprimi

1. Me két€ rregullore caktohen kriteret dhe procedurat pér ndarjen e subvencioneve né territorin
e komunés s& Ranilugut nga kodi i subvencionit.

2. Dispozitat e késaj Rregulloreje do t& zbatohen nga autoritetet dhe organet komunale gjaté
dhénies s& subvencioneve pér pérfituesit.

Neni 2.
Definicionet

1. Shprehjet e pérdorura n& k&€ Rregullore kan& kuptimeét e méposhtme:
1.1 Subvencionet - ndihmé financiare e pakthyeshme pér personat fiziké dhe juridike, t&
transferuar né llogariné rrjedhése ose xhirollogari t& pérfituesve qé kané treguar nevojén pér
mbéshtetje financiare n& pérputhje me kriteret e pércaktuara né kété rregullore, ndihma qé
mund t& jepet nj& heré né vit (pérveg pér personat fiziké ndihmé, fémija i treté dhe secili
fémijé pasues).
1.2 Pagesa e pakthyeshme - &sht e njéanshme kur nuk ka mallra dhe shérbime qé dalin si
kompensim ose ekuivalent pér pagess. |
1.3 Pérfitues - personat fiziké dhe juridiké q& marrin burime financiare nga kategoria e

subvencioneve t& planifikuara n& buxhetin komunal dhe né& pérputhje me Ligjin pér Céshtjet
Buxhetore. ..
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1.4 Banor rezident - nj& person gé jeton dhe punon né Komunén e Ranillugut dhe i cili ka
dokumentacion t& vlefshém t& Republikés s& Kosovés.

1.5 Banor jorezident - njé person i cili nuk jeton n& Komunén e Ranillugut ose i cili nuk
ka dokumentacion t& vlefshém t& Republikés sé& Kosovés.
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Neni 3.

Kufizimet buxhetore
Komuna ndan subvencione né bazé t& Ligjit pér Buxhetin pér vitin fiskal pér t& cilin jané dhéné

subvencionet dhe vetém n& masén e pércaktuar me kété hg) dhe né& pérputhje me aftésité e sajé
financiare.

Neni 4.
Rregullat e pérgjitshme té aplikimit pér subvencione

1. Komuna mund t& ndajé subvencione pér personat fiziké dhe juridiké né bazé & kérkesave t&
tyre dhe n€ pérputhje me dispozitat e k&saj Rregulloreje.

2. Njé€ person fizik dhe juridik mund t& jet& pérfitues i subvencioneve t& dhéna nga Komuna, nése
1 ka pérmbushur detyrimet ndaj Komunés.

3. N&se, me gabim t& pérfituesit; nuk pérmbushen detyrimet ¢ pércaktuara né vendin-ose né
marréveshjen pér ndarje t& subvencionit, pér tre (3) vitet e ardhshme, pérfituesi do t& humbasé t&
drejtén pér t& pérfituar nga secila kategori e subvencioneve.

Neni 5.
Procedurat e pérgjitshme pér ndarjen e subvencioneve

1. Procedura pér ndarjen e subvencioneve nga Komuna mund té zhvillohet né bazé t& nié€ ftese

publike ose né raste t& vecanta n& bazé t& njé kérkese t& arsyetuar, kur lejohet nga dispozitat e

k&saj Rregulloreje.

2. Gjaté dhénies s& subvencioneve pérmes njé thirrje publike né Komuné, fusha e subvencioneve,
kriteret, dokumentacioni i kérkuar pér aphkrm -dhe-informaeionet ¢ tjera pérkat8se jané -

pércaktuar qarté.

3. Shqyrtimi i aplikimeve dhe dh&nia e subvencioneve né bazé t& njé ftese publike do t&

Zhvillohet n€ p&rputhje me procedurat e parashikuara né nenin 19 t& késaj Rregulloreje

4. Shqyrtimi dhe vlerésimi i kérkesgs pér dhénien e subvencioneve jashté thirrjes publike t&

Komunés behet 15 (pesémbédhjets) dité pune nga paragitja e kérkesés.



Neni 6.
Subvenuonet pér qiﬁi i ri i ktrorﬁzuar

I. Komuna und& t&€ ndajé subvencione pér personat t& cilét themelomé bashkésiné
bashké&shortore, né zyrén e shérbimit amé t& komunés sé Ramllugut me vend banim né territorin
e komunés s& Ranillugut kan& t& drejt& n& realizimin e perkrahjes familjare t& nj& hershme né
vleré prej 100 euro.
2. Qifti i ri i kurorézuar i dorézon Komisionit pér shqyrtim dhe vler&sim té kérkesave
dokumentet né vijim:

2.1.Kérkes€ pér ndarjen e ndihmé&s financiare;

2.2 .Fotokopje e kartés s¢ identitetit t& aplikuesit dhe bashk&shortit/ es;

2.3.Fotokopjen e certifikatés s& kurorézimit nga libri i t& kurorézuarve;

2.4 Xhirollogaria bankare e aplikuesit. ;

Neni 7.
Subvencionet pér fémijét e porsalindur

1. Cdo fémij& i porsalindur i cili ka vendbanimin né territorin e komunés sé Ranillugut, prindérit
mund€ t€ realizojné t& drejtén e pérkrahjes s& njéhershme financiare n& vleré prej 250 (dy gindé e
pesédhjeté euro)euro.
2. Pér pérkrahje materiale njéri nga prindérit aplikon tek Komisioni pér shqyrtim dhe vler&sim t&
xérkesés dokumentet né vijim:
2.1 Kérkesé pér ndarjen ¢ ndihmés financiare;
2.2. Fotokopje e letérnjoftimit t& parashtruesit t& kérkesgs;
2.3. Njé certifikaté nga qendra e regjistrimit t& qytetaréve;
2.4. Vértetimin mbi vendbanimi e njérit prind dhe fémiut;
2.5. Vértetimin mbi pérkujdesjen drejtpérdre;jté t& fémijés l&shuar nga Qendra pér puné
sociale t& komunés s& Ranillugut
2.6. Xhirollogaria bankare e aplikuesit.
3. Pér realizim t€ késaj t& drejte nga paragrafi 1 (nj&) t& kétij neni, njéri nga prindérit mundg t&
aplikoi mé s& largu 12 muaj nga lindja e fémiiés.
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Subvencionet pér fémijén e treti dhe ¢do njéri pas tij

1. Pér f¥mijén e tret& dhe secilin fémijé pasues i cili ka vendbanim né territorin e komunés s&
Ranilugut, prindérit mund t& marrin mbéshtetje financiare né vlers prej SO (pes&dhjeté) euro né
muaj derisa fémija t& mbush moshén 6 (gjasht®) vjeg. i
2. Pér mbeshtetje materiale, njéri prej prindérve duhet t'i parages¢ Komisionit pér Shqyrtimin
dhe Vlergsimin e Kérkesave dokumentacionin e méposhtém:

2.1 Kérkesa pér ndihmé materiale,

2.2 Fotokopje e kartés s& identitetit t& aplikantit

2.3 Pjes€ nga regjistri qendror i qytetaréve pér t& gjithé fémijét

2.4 Certifikata ¢ vendbanimit t& nj& prindi dhe t& gjithé fEmijéve -

2.5 Certifikaté pér kujdesin e fémijés nga Qendra pér Puné Sociale ¢ Komunés sé

Ranilugut

2.6 Llogaria bankare e aplikantit
3. Mbéshtetja e paré financiare e pérmendur né paragrafin 1 (nj€) t& kétij neni pér fémijén e treté
dhe secilin pasues do t& realizohet né& ditén e miratimit t& Vendimit dhe Aktvendimit nga
Kryetari i Komunés s& Ranillugut bazuar né mendimi i komisionit.

Neni 9.
Subvencionimi pér shéhdet&i, mbrojtje sociale, arsim dhe sport

1. Komuna e Ranillugut ndan subvencione-pér shpenzimet ¢ trajtimit dhe-mbrojtjes-sociale ns
pérputhje me mundésité e saj, pas vlerésimit t& kérkesave nga komisioni pér vler&sim dhe
shqyrtim t& kérkesave né rastet e diagnozave t& mé&poshtme:

1.1. Kancerit

1.2. Sémundjet e shtatzéniss: 020-02; 030-031.8

1.3. Malformacionet e lindura: Q00-Q99

1.4. Sémundjet inflamatore t& sistemit nervor gendror: G00-G09

1.5. Sémundjet degjenerative t& sistemit nervor: G30-G32

1.6. Sémundjet demijelinizuese t& sistemit nervor gendror: G35-G37
1.7. Paralizat: G80-G85

1.8. Artriti reumatoid: M05; M06.0; M0.2; M08

1.9. Mungesa mendore: F70-F79.9




2. Aplikantét paragesin komisionit pér pranim dhe shqyrtim t& dokumentacionit t&€ méposhtém:

2.1. Kérkesé shkruar pér ndihmé financiare

2.2. Kopje e kartés sé& identitetit

2.3. Certifikat& nga Qendra e Pungs Sociale

2.4. Certifikatg pér diagnozén e vendosur (raport i mjekut)
2.5. Llogari bankare :

3. Formimi i komisionit pér shéndetési dhe mbrojtje sociale

3.1. Komisioni pérbéhet nga tre anétaré, t& cilét jané:
-nj€ anétar duhet t& jet& mjek,
-anétar i dyt€ &shté jurist dhe LTI
-anétar i tret€ ésht& nga administrata komunale.

4. Ndihma materiale njé heré né& sektorin e arsimit, komuna e Ranillugut jep ndihmé materiale
nj¢ herésh pé&r nxénésit e shkollave t& mesme dhe t& uléta pér seksionet letrare dhe rezultatet e
arritura n€ garat lokale, rajonale dhe lokale sipas kalendarit shkollor, si dhe pér rezultatet e
arritura sportive (pérveg garave revijale) dhe kjo n& shumat e méposhtme: ‘
4.1. Seksionet letrare
Pér vendin I (& par€) - 100 (njégind) euro
Pér vendin II (t& dytg) - 75 (pesédhjeté) euro
Pér vendin I1I (t& tret&) - 50 (pesédhjetd) euro
4.2. Gara lokale (shkollore dhe sportive) -
Pér vendin I (1€ par€) - sipas rregullave t& shoqatés - 100 (njéqind) euro
Pér vendin II (& dyt&) - sipas rregullave t& shogatgs - 75 (pesédhjeté) euro
Pér vendin III (t¢ tret€) - sipas rregullave t& shoqatés - 50 (pesédhjeté) euro
4.3. Gara regjionale (shkollore dhe sportive)
Pér vendin I (t& parg) - sipas rregullave t& shogatés - 200 (dygind) euro
Pér vendin II (& dyt&) - sipas rregullave t& shoqatés - 100 (njéqind) euro

Pér vendin III (t& treté) - sipas rregullave t& shoqatés - 50 (pesédhjeté) euro
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4.4. Gara rajonale (shkollore dhe sportive)
4.4. Gara rajonale (shkollore dhe sportive)

Pér vendin I (t& par€) - sipas rregullave t& shoqatés - 300 (treqind) euro

Pér vendin II (t& dyt&) - sipas rregullave t& shogatés - 200 (dyqind) euro

Pér vendin III (t& treté) - sipas rregullave t& shogatés - 100 (gjéqind) euro
4.5: Nxé&nésit do t& kompensohen pér nivelin mé& t& lart& t& garés, jo pér secilin nivel njé
¢mim.

4.6. Do t& marrin né konsiderat® vetém kérkesat e dorézuara giaté kétij viti shkollor.
4.7. Rregullorja mbulon vitin shkollor 2022/2023, 2023/2024 dhe mé tej.

Komuna e Ranilugut jep nj& ndihmé financiare njé& herésh pér nxénésin e gjeneratés s& shkollés
s€ mesme né€ shumén prej 500 euro.

6. Dokumentacioni i nevojshém

6.1. Kérkesé shkruar nga prindérit

6.2. Kopije ¢ kartés s& identitetit t& aplikuesit
6.3. Certifikaté& nga nxénési se po frekuenton shkollén né territorin ¢ komunés s& Ranilugut
6.4. Déshmi e prindérit pér marrédhénien prindérore - ekstrakti i nxénésit

6.5. Dé&shmi e rezultateve t& arritura

6.6. Déshmi e renditjes, njé déshmi pér secilin nxénés

6.7 Llogari bankare ...

7. Formimi i komisionit pér arsim

7.2. Komisioni pérbéhet nga tre anétaré dhe ata jané:
-nj€ anétar duhet t& jeté nga sektori i arsimit,
-anétar i dyté &shté jurist dhe
-anétar i tret€ &sht& nga administrata komunale.

Neni 10. ‘
Subvencionet pér OJQ-t& dhe shogatat pér kulturén, rininé dhe sportin

1. Organizatat jogeveritare Jané shoqata ose fondacmne té k113uara né territorin e Kosovés pér t&
kryer aktivitete t& bazuara né hg}, pér t& mirén e pérbashket ose interesin e ndérSJcllé



2. Komuna jep subvencione pérmes njé thirrje publike pér OJQ -t&, shoqatat ose fondacionet,
subvencionet e kulturgs, rinisg dhe sportit & tejkalojné shumén prej 500 (peséqind) Euro.

3. Dispozitat e parashikuara né paragrafin 2 (dy) nuk do t& zbatohen pér rastet ¢ mbéshtetjes
direkte financiare t& OJQ -ve, mbéshtetja e t& cilave nuk kai;on shumén prej 500 EUR (pesé&qind).
Pavarésisht nga kjo dispozité, n& rastin e ofrimit t& mbéshtetjes financiare t& p&rmendur né
paragrafin 2, ofruesi i mbéshtetjes financiare lidh njé kqétraté me pérﬁ;uesin e 0JQ -sé& dhe
duhet & jet¢ n& pérputhje me standardet bazé & financimit né lidhje me kontraktimin.
monitorimin, publikimin dhe raportimin.

4.Pér tu kualifikuar pér mbéshtetje financiare publike; aplikantét duhet t& plotésq}né kriteret
minimale t€ pérgjithshme t& pércaktuara nga sa vijon:

4.1. € regjistrohet si organizaté joqeveritare né pérputhje me kérkesat e ligjit pér liriné e
asociimit né organizatat jogeveritare n& Kosové ése né shtetin ku &sht& e pérgendruar
diaspora; ‘

4.2. q& ato jané t& vpajisura me nj& numér fiskal bazuar né legjislacionin tatimor t&
Republikés s& Kosovés ose ;lokumentacianin ekuivalent sipas ligjit t& vendit pérkatés
pér OJQ -t& e huaja;

4.3. se ata kané pérfunduar t& gjitha detyrimet e ‘méparshme té mbéshtet)es financiare,
nése kané pérfituar nga  burimet publike t& financimit;

4.4. g€ ata nuk kané marré fonde nga burime t& tjera financimi pér t& njéjtat aktivitete;

4.5. se nuk ka konflikt interesi midis aplikantit t& projektit, pérkatésisht pérfagésuesit /
udh&heqgsit t& aplikuesit, dhe organizatés buxhetore ose institucionit publik, né
pérputhje me ligjet né fugi n& Republikén e Kosovés.

5. N& ményré q& aplikimi i paragitur t& konsiderohet i ploté, aplikanti duhet t& plot&sojé kriteret
specifike minimale t& p&reaktuara nga dispozitat e méposhtme:

5.1 t& paraqesé nj& projekt propozim brenda afatit t& pércaktuar t& thirjes, i cili pérmban,
nder t& tjera, t& dhéna pér objektivat, objektivat specifike, aktivitetet, kalendarin ¢
zbatimit, rezultatet e synuara, pérfituesit e drejtpérdrejté dhe t& dhéna té tjera pérkatése
bazuar né format brenda-thirrjes publike; e tenceng

5.2 propozimi i projektit duhet t& shogérohet me njé& propozim buxhetor, n& pérputhje me
formatin e p&rcaktuar né thirrjen publike.
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5.3 japin informacion mbi personelin kryesor, duke deklaruar detyrat e tyre, duke
dor&zuar CV -té e tyre sé& bashku me njé deklaraté nga ana e tyre se ata do t& punojné
né projekt / program, né rast pérfitimi nga mbéshtetja financiare, nése kérkohet nga
thirrja;

5.4 t& sigurojé déshmité\clngvojshmg pér projektet pér t& cilat kérkohet bashkéfinancim.
nése &shté e aplikueshme;

5.5 demonstrojné se kan& pérvojé né zbatimin e préjekteve / programeve duke siguruar
déshmi t€ zbatimit t& projekteve t& ngjashme né t& kaluarén, nése &shté e nevojshme né
pérputhje me thirrjen pérkatése; ’

5.6 dorézojné leje / licencave pér kryetjen e veprimtarive né rastet kur ligji né fugi pér
kryerjen e aktiviteteve t& tilla thot& se ato mund t& kryhen vetém me leje / licencé nga
organet shtetérore.

Neni 11.
Subvencionet pér bujqésiné dhe zhvillimin rural
i. Subvencionet pér bujyésing dhe zhvillimin rural jang ndihmé financiare ¢ ofruar 15€ hei€ uga
Komuna e Ranillugut pér t& ndihmuar k&t kategori me géllim t& pérmirésimit dhe inkurajimit t&
prodhimit bujq&sor pérmes njé thirrje publike.
2. Pér t'u kualifikuar pér mbéshtetje financiare publike, aplikantét duhet t& plotésojné kriteret
minimale t€ pérgjithshme t& p&rcaktuara nga sa vijon: .

2.1 se ata nuk jané pérfitues t& subvencioneve t& dhéna nga Ministria e Pyjeve, Bujqésisé

dhe Zhvillimit Rural

2.2 se prodhuesit bujqésoré jané t& regjistruar n& Komunén e Ranilugut

2.3 fletén poseduese n& emér t& aplikantit pér marrjen € mjeteve (jo mé t& vjetér se

gjashté muaj)

2.4 t€ paraget certifikaté t& taksés s& paguar t& pronés (origjinale)

2.5 t& ket njé& karts identiteti t& vlefshme

2.6 g€ sipérfagja e parcelés s& mbjell& t& jet& jo mé pak se 15 ari dhe toka e mbjellé &shté
mé ¢ madhe se 90 ari.

2.7 g€ toka gjendet né territorin ¢ Komunés s& Ranillugut.

3. Ndarja e ndihmés materiale né rast t& fatkeqésive natyrore




3.1 Kualifikimi p&r déme do t& béhet pér démet e shkaktuara nga fatkeqésit& natyrore né
bujqési dhe blegtori nga dukurité e méposhtme:
Pérmbytje, rréshqitje dheu, eréra t& forta, breshér, vetétima, ngrica dhe zjarrc.
rer vierésimin e démeve nga fatkeqésité natyrore né bujqési, komuna formon njé komision
ekspertésh pér vlerésimin e démeve né terren.
3.2 Komisioni komunal &shté pérgjegjés pér:
- Pranimi i kérkes&s nga aplikanti
- Verifikimi i gjendjes faktike né& terren me procesverbal dhe nénshkrime t& t&
gjith€ anétaréve t& komisionit ‘
- Foto nga terreni
- Kopje e kart&s s& identitetit
Komisioni komunal gjaté vlerésimit duhet t& keté parasysh vértetésiné e pronés.

Neni 12.
Subvencione pér zhvillimin ekonomis lokale

L. Subvencionet pér zhvillimin ekonomis lokale jan& ndihma financiare e njéhershme e dh&né
nga komuna e Ranillugut pér inkurajimin dhe fugizimin e ndérmarrjeve mikro, t& vogla dhe t&
mesme lokale.
2. Komuna mund t& japé subvencione deri n& 3,000 euro pér zhvillimin ekonomis lokale, duke
perfshiré por pa u kufizuar né:

a) Zanat bashké&kohore dhe tradicionale

b) Agrobiznes

¢) Teknologjia e informacionit

d) Ndérmarrjet publike

e) Kompanit inovative

f) Shoqérité e reja fillestare

g) Ndérmarjet komunale pér grumbullimin e mbetjeve t& riciklueshme
3. Dokumentacioni q& &shté i nevojshém pér aplikimin dhe dhénien e subvencioneve pér
zhvillimin ekonomik lokal pérfshin, por nuk kufizohet n&:

a) Kérkesa pér dhénien e subvencionit

b) Dokumenti i identifikimit



¢) Plani i biznesit

d) Déshminé e regjistrimit t& biznesit

e) Déshminé e pagesés sé& faturave t& shérbimeve

f) D&shming e pagesés sé tatimit n& pron&, taksés s& veprimtarisé dhe taks&s komunale t&
pérdorimit t& tokés

g) Déshmi se nuk ka borxh ndaj ATK-s&

h) Vértetim pér llogari bankare ekzistuese

Neni 13.
Komisioni pér shqyrtimin dhe vierésimin ¢ aplikimeve pér subvencione

1. Kryetari cakton komisionet ¢ méposhtme pér t& shqyrtuar dhe vlerésuar aplikimet pér
subvencione t& p&rbéré nga pérfagésues nga fusha t& vecanta:

1.1 Komisioni pér shqyrtimin dhe vler&simin e aplikimeve pér dhénien e subvencioneve
PEr porsamartuar, t& porsalindur, pér fémijén e treté dhe ¢do f&mijé pasues t& pérbéré nga 3 (tre)
anétaré

1.2 Komisioni pér Rishikimin dhe Vleré&simin e Aplikimeve pér Subvencione né Fushén ¢
Shéndetit dhe Miréqenies Sociale i pérbéré nga 3 (tre) anétaré

1.3 Komisioni pér Rishikimin dhe Vlerésimin e Aplikimeve pér Subvencione pér
Organizatat Jogeveritare pérbéhet nga pesé€ (5) anétaré, si mé poshté:

- njé pérfaqésues nga njésia pérkatése, brenda sé cilés &shté planifikuar mbéshtetja
financiare;

- dy pérfaqésues nga njé grup ekspertésh t& jasht&m, njéri prej t& ciléve duhet t&
jet® pérfagésues i nj& OJQ ~je, t& cilét do t& zgjidhen pérmes njé thirrje publike t& l&shuar
nga ofruesi i mbéshtetjes financiare;

- dy pérfagésues nga institucionet qé ofrojn€& mbéshtetje financiare, njéri prej t&
ciléve duhet t& jet& pérgjegjés pér buxhetin/financén.

1.4 Komisioni pér Rishikimin dhe Vlerésimin e Aplikimeve pér Subvencione né& Fushén e
Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural 1 pérbéré nga 3 (tre) andtaré

1.5. Komisioni pér shgyrtimin dhe vler&simin e kérkesave pér ndarjen e subvencioneve
pér zhvillimin ekonomis lokale duhet t& pérbéhet nga s& paku 3 (tre) anétaré t& népunésve civilg,




njéri prej & ciléve do t& jeté punonjés nga departamenti i financave, sipas parimit gjinor t&
barazisé.

2. Pérbérja e Komisionit duhet t& bazohet n& parimin e barazisé gjinore.

3. Anétarét e Komisionit pér Vlerésimin e Aplikimeve pér Subvencione do t& jen& pérgjegjés pér
zbatimin e duhur t& kritereve t& Subvencione.

Neni 14.
Vlierésimi i kérkesave dhe marrja ¢ vendimeve

1. Komisioni do t& shqyrtoj& dhe vlerSsojé kérkesén pér dhénien e subvencioneve brenda 15
(pesémbédhjeté) ditéve pune pas skadimit t& afatit t& shpalljes publike.
2. Komisioni pér Shqyrtimin dhe Vlerésimin e Kérkesave pér Subvencion do t& veprojé né
pérputhje me legjislacionin pér financat publike, dispozitat e k&saj Rregulloreje, legjislacionin né
fuqi si dhe kompetencat e Kryetarit t& Komunés.
3. Rekomandimet e Komisionit pér shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave pér subvencione
béhen me shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém t& anétaréve t& Komisionit.
4. Komisioni mban procesverbal t& takimeve t& tij, t& cilat duhet t& nénshkruhen nga anétarét e
Komisionit.
5. Komisioni i rekomandon Kryetarit t¢ Komunés listén e pérfituesve t& subvencioneve né
pérputhje me kriteret e spemﬁkuara né shpall_;en publike pér ndarjen ¢ subvencioneve dhe né

pérputhje me dispozitat e késaj Rregullore;e dhe rekomandon nj& vendim pér ndarjen e
subvencioneve.
6. Aplikimet g& nuk plotésojné kriteret'pér subvencione do té refuzohen nga Kryetari i Komunés
me rekomandimin ¢ Komisionit.
7. Kryetari i Komunés mund t& kérkojé q& Komisioni i Vier&simit t& Kérkesés pér Subvencione
t& rivler&sojé aplikimin ose t& anulejs t& gjithe procesin e vler&simit dhe t& emérojé nj& Komision
t€ ri t& Vlerésimit t& Kérkesés pér Subvencione.
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8. Kryetari merr vendim pér ndarjen e subvencioneve, né pérputhje me rekomandimin e
Komisionit, brenda 5 (pesg) ditéve pune pas pérfundimit t& afatit pér paragitien e ankesave t&
pércaktuara n€ pérputhje me nenin 15 (pesémbédhjets) t& késaj Rregulloreje.

Neni 15.
Komisioni pér shqyrtimin dhc vler&simin ¢ ankesave pér dhénien e subvencioneve

1. Kryetari cakton njé komision pér shqyrtimin dhe vlerésimin e ankesave pér ndarjen e
subvencioneve, me nj& mandat 2 (dy) vjegar, i pérb&ré nga 3 (tre) anétaré dhe pérfagésues nga
fusha t& veganta. |
2. Komisioni éshté pérgjegjés pér shqyrtimin e ankesave brenda 7 (shtaté) ditéve pas regjistrimit
te tyre.
3. Komisioni i ankesave ka t& drejté t&:

3.1 refuzojé ankesat e paléve si t& pabazuara

3.2 i kérkon komisionit t& vler&simit t& marré parasysh kérkesat e aplikantit
4. Vendimet e Komisionit pér Rishikimin dhe Vlerésimin e Ankesave pér Grantet do t& merren
me shumicn ¢ votave t& numrit t& pérgjithshém t& anétaréve t& Komisionit.
5. Anétarét e Komisionit pér Rishikimin dhe Vierésimin e Ankesave pér Subvencionet nuk mund
t€ jené zyrtaré qé ishin pjesé e Komisionit pér Shqyrtimin dhe Vlerésimin e Aplikimeve pér
Subvencionet.

Neni 16.
Raporti kthyes nga pérfituesit e subvencionit

1. Pérfituesit e subvencioneve t& referuara né nenin 10 (dhjeté) dhe 11 (njémbédhjeté) t& dhéné
nga Komuna jang t& detyruar t& paragesin njé raport financiar dhe novator né Komuné.

2. Pérfituesit e subvencioneve jan# té detyruar t& paraqesin njé raport me t& gjitha shpenzimet
financiare n& Komuné pas marrjes s& subvencioneve, si¢ kérkohet né projekt propozim. Raporti
duhet té pérmbajé t2 gjitha shpenzimet e dokumentuara (deklarata bankare, llogari t& mregullta,
nénshkrime t€ pjesémarrésve, etj.).
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3. Pérfituesit e subvencioneve jan& t& detyruar t& paragesin njé raport narrativ pas marrjes sé
subvencioneve, i cili duhet t& pérmbajé t& gjithé informacionin mbi aktivitetet q& jané realizuar
gjaté zbatimit t& projektit. ‘

4. Periudha raportuese duhet t€ jeté maksimumi 30 (tridhjeté) dit& pune pas skadimit t& afatit t&
pércaktuar né marréveshjen midis pérfituesve ose né vendimin e kryetarit.

5. Raportet e paragraféve 1 (nj&) t& k&tij neni regjistrohen dhe njé kopje e tij i dorézohet arkivés
komunale.

Neni 17.

Transparenca né ndarjen e subvencioneve

1. Komuna publikon listén pérfundimtare t& pérfituesve t& subvencioneve brenda 2 (dy) ditéve
pune pas vendimit pér dhénien e subvencioneve nga kryetari.

2. Lista pérfundimtare ¢ pérfituesve duhet t& pérmbajé emrin e pérfituesit, rastin, fush&n pér t&
cilén éshi¢ dhéné subvencioni dhe shumén e dhéné.

3. Pavarésisht nga paragrafi 1 i kétij neni, komuna nuk do t& publikojé listén e pérfituesve pér
subvencionet e pércaktuara n& nenet 6 (gjasht&) 7 (shtaté) 8 (tet&) dhe 9 (néntg).

4. Publikimi i vendimeve dhe pérfituesve t& subvencioneve béhet n¢ fagen e infernetit té
komunés, n€ tabelat e njoftimeve dhe vendet mé t& vizituara né territorin e Komunés.

Neni 18.
Paragqitja dhe zgjidhja e ankesave

1. Ankesa paragitet brenda 5 (pesé) ditéve pune pas njoftimit t& vendimit t& kryetarit t&€ komunés
pér mosdhénien e subvencioneve.

2. Komisioni do t'i shqyriojé ankesai dhe do i& marré nj€ vendim brenda 15 (pesémbédhjets)
ditésh pas afatit pér paragitjen e ankesés. ‘

3. Komisioni i Ankesave do t& veprojé n& pérputhje me Ligjin pér Procedurén Administrative
dhe dispozitat e k&saj Rregulloreje.
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Neni 19.
Zbatimi i vendimit
1. Vendimi i kryetarit t& komunés pér ndarjen e subvencioneve béhet i zbatuesh&m nése:

1.1. asnjé ankes& nuk &sht& paraqgitur sipas paragrafit 1 (nj&) t& nenit 18 (shtatémbgdhjets)
1.2 vendimi i Komisionit t& Ankesave e refuzon ankesén.

Neni 20.
Njoftim publik pér ndarjen e subvencioneve

1. Procesi i dhénies s& subvencioneve fillon me njoftimet publike q& publikohen né& fagen e
internetit t& komunés ose né mediat lokale, mediat sociale, vendet ¢ vizituara si dhe né ¢do mjet
dhe vend tjetér t& favorshém.

2. Njoftimi publik do t& pércaktojé saktésisht kriteret dhe procedurat pér aphklmm pér dhénien e
subvencioneve, t& cilat do t& pércaktohen me k&t& Rregullore.

3. Njoftimi publik mbetet i publikuar pér t& paktén 15 (pesémbédhjets) dit& nga dita e publikimit.

Neni 21.
Marrveshje mbi subvencionin

1. Pér zbatimin e subvencioneve, duhet t& lidhet njé& marréveshje e cila pércakton té drejtat dhe
detyrimet midis komunés dhe pérfituesit t& subvencionit t& pérmendur né nenin 10 (dhjeté) dhe
11 (njémbédhjets).

2. Marréveshja duhet t& specifikojé qéllimin, sasiné e mjeteve, afatet, detyrat dhe pérgjegjésité ¢
paléve, mbikéqyrjen, formén e subvencionit, raportimin, hyrjen n& fugi dhe akte & tjera t&
rénd€sishme pér marréveshjen.

3. Pér secilén kontraté t& lidhur, ofruesi i mbéshtetjes financiare cakton njé& zyrtar pérgjegjés i cili
duhet t€ kujdeset pér momtorumn / pércjelljen e zbatlmxt t& projektit. Ofruesi i i mbéshte’ges
financiare gjithashtu mund & krijoj& njé& ekip t& t&ré pér kete géllim.
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Neni 22.

Dispozitat kalimtare dhe shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregullore, Rregullorja € méparshme pér ndarjen e subvencioneve Nr.
02-108/2023 t& datés 28.07.2023. shfugizohet.

Neni 23,
Hyrja né fuqi
Kjo Rregullore do t& hyjé né& fuqi brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve pas nénshkrimit t€ Kryetarit

t& Kuvendit dhe vlerésimit t& Ministris& s& Vetéqeverisjes Lokale, si dhe pas publikimit n€ gjuhét
zyrtare né& web fagen e komunés.

Datg: 29.12.2023.

Ranillug




